
C00016 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.      16 del 10/02/2006 
 

OGGETTO: 
 ARGOMENTO N.11 ALL'O.D.G. AD OGGETTO: APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO ALLE PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE INTEGRATE (L.E.A.) - 
PRESA D'ATTO DEL VVERBALE DELL'INCONTRO DEL 16.12.2005 TRA I SINDACI DEI 
COMUNI DELLO'AMBITO N3 E IL DIRETTORE DOTT.CERATO ASL NA2. 
  

L'anno duemilasei      il giorno dieci del  mese di febbraio alle ore 10,00 nel salone 
consiliare della Casa Comunale, previo recapito di appositi inviti, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione .  
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
SORRENTINO GIOVANNI                               X      
FERRANDINO PAOLO                                  X      
MANFREDI ROMEO                                    X      
PIRICELLI ANTONIO                                 X      
BALESTRIERI PASQUALE                              X      
SCOTTI GENNARO                                    X      
MOLLO LUIGI                                       X      
BERNARDO CARMINE                                  X      
MONTAGNA LUCA                                     X      
DI MEGLIO BIAGIO                                  X      
TELESE LUIGI                                      X      
FARESE NICOLA                                             X 
PILATO RAFFAELE                                   X      
IANNOTTA SANDRO                                   X      
DI VAIA DOMENICO                                  X      
FERRANDINO VINCENZO                               X      
BOCCANFUSO LUIGI                                  X      
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MESSINA MICHELANGELO                                      X 
TRANI FRANCESCO                                   X      
 

  
 
            Totale presenti 19 Totali assenti 02 
 
Il Presidente invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento n.11 all’o.d.g., come da 
inversione approvata in precedenza. 
 

omissis 
 



C00016 

 
Il Presidente mette ai voti per appello nominale la proposta di delibera che risulta 
approvata all’unanimità dai 19 consiglieri presenti e votanti, con esito proclamato dallo 
stesso Presidente. 
 
Pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- in data 08.07.2004 veniva sottoscritto dai Comuni dell’Ambito N3 l’Accordo di 

Programma per la realizzazione del Piano Sociale di Zona e per la gestione in forma 
associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di integrazione socio-
sanitaria, siglato in data 08.07.2004; 

- con delibera di C.C. n. 28 del 13.09.2004, esecutiva, si prendeva atto e si approvava il 
Piano Sociale di Zona anno 2004, completo, tra l’altro, delle schede dei progetti di 
intervento e dei servizi, della Programmazione finanziaria, degli allegati: Regolamento 
di Accesso al sistema integrato locale dei servizi e degli interventi sociali; Regolamento 
Coordinamento Istituzionale; Regolamento Ufficio di Piano; Regolamento per 
l’applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente – ISEE e 
dell’Accordo di Programma per la realizzazione del PSZ per la gestione in forma 
associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di integrazione socio-
sanitaria, stipulato in data 08.07.2004 dai  sette Comuni dell’Ambito N3, ove alla lett. b) 
dell’art.2 è stato previsto di “promuovere l’esercizio associato dei Servizi specificando 
nel PSZ le modalità di attuazione di alcuni servizi, gestiti in modo autonomo  dai 
comuni, per rispondere a specifiche esigenze logistiche ed organizzative”, della durata 
di anni tre dal giorno della sottoscrizione; 
VISTE: 

- le Linee Guida sulla integrazione socio-sanitaria in applicazione al D.Lgs. n. 229/99 ed 
al DPCM del 14.02.2001 ed all’allegato I.C del DPCM 29.11.2001, approvato dalla 
Regione Campania con Delibera di G.R. n. 6467/2002; 

- la Legge Regionale n. 8 del 22.04.2003 (delib. G.R. n. 2006 del 05.11.2004) di  
approvazione delle Linee di indirizzo sull’assistenza residenziale e semiresidenziale 
per anziani, disabili e cittadini affetti di demenza; 
RILEVATO che: 

- l’integrazione socio-sanitaria è stata definita quale opzione strategica in quanto la sola 
in grado di promuovere risposte unitarie a bisogni complessi del cittadino che non 
possono essere adeguatamente affrontati da sistemi di risposte separate sociali e 
sanitarie;   

- una maggiore integrazione tra il sistema dei servizi sociali ed il sistema dei servizi 
sanitari è obiettivo strategico che richiede, sia dal punto di vista istituzionale che 
gestionale e professionale, un’azione coordinata ed integrata dei Comuni a livello di 
Ambito e delle ASL a livello distrettuale; 
DATO ATTO del Verbale di Coordinamento Istituzionale Ambito N3 del 03.11 2005 con 

il quale si è, tra l’altro, approvato il Regolamento di accesso alle prestazioni socio-sanitarie 
integrate (LEA); 

VISTO il verbale dell’incontro del 16.12.2005, tra i Sindaci dei Comuni dell’Ambito N3 
con il Direttore Cerato ASL NA2, in cui quest’ultimo ha sottoscritto il Regolamento di 
accesso alle prestazioni socio-sanitarie integrate per l’Ambito N3 già approvato dai 
Rappresentanti dei Comuni in sede di Coordinamento di cui al precedente capoverso; 



C00016 

RITENUTO dover procedere a quanto disposto mediante la presa d’atto del verbale di 
Coordinamento Istituzionale riportato in precedenza, approvando il Regolamento di 
accesso alle prestazioni socio-sanitarie integrate per l’Ambito N3, onde realizzare un 
sistema integrato nell’ambito del quale Aziende Sanitarie Locali e Comune, nell’esercizio 
delle proprie funzioni, siano in grado di interagire sistematicamente a programmi e progetti 
definiti di comune accordo per fornire le risposte più appropriate ai reali bisogni, 
garantendo una continuità delle cure ed il coordinamento degli interventi in ogni fase del 
percorso clinico - assistenziale, per la salute e l’assistenza delle persone; 

VISTA la legge 8.11. 2000, n. 328; 
VISTA la disciplina delle attività nell’esercizio associato di funzioni e servizi (accordo di 

programma del luglio 2004); 
ACQUISITI i pareri di cui all’ art. 49 del D. Lgs. N. 267/00 
AD unanimità di voti resi dai 19 consiglieri presenti e votanti; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Approvare la narrativa in premessa riportata, intesa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

1. Prendere atto del verbale di Coordinamento Istituzionale del  03.11.2005, inviato 
dal  Coordinatore dell’Ufficio di  Piano in data 11.11.2005 con nota n. 224/UdP, 
acquisito al protocollo dell’Ente  in  data  04.11.2005 al n. 26716 e del verbale di 
incontro del 16.12.2005 tra i Sindaci dei Comuni dell’Ambito N3 con il Direttore 
Cerato dell’ASL NA 2, ed in esecuzione approvare il Regolamento di accesso alle 
prestazioni socio-sanitarie integrate (LEA); 

2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 



C00016 

Del che il presente verbale, che, letto e confermato viene sottoscritto come all’originale. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
  

 SORRENTINO GIOVANNI  AMODIO GIOVANNI 
  

 
 
 
 
Si attesta che la presente deliberazioni viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
       IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                 AMODIO GIOVANNI  
 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’  
 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 

 
 



C00016 

 
 


